28  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

objetivo: atender ao disposto da ci nº 007/2022 /SESPa/daiUE/ddaSS,
que solicita a realização de supervisões nos componentes da rede de Ur-
gência e Emergência da região; realizar estudo técnico do serviço de ma-
mografia em Rio Maria.
ordenador de despesas: Jucirema de Souza Gomes diretora do 12º crS/SESPa

Protocolo: 792349
Portaria Nº 226 de 02 de Maio de 2022.
Nome: olívia cristina dias ferreira.
cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
cPf: 702.928.332-53.
Período: 24 à 26.05.2022.
Nº de diárias: 2,5 (duas e meia).
origem: conceição do araguaia-Pa.
destino: redenção.
objetivo: construção da rede de assistência saúde Pós Exposição e Pré
Exposição ao vírus HiV e Hepatites Virais
ordenador de despesas: Jucirema de Souza Gomes diretora do 12º crS/SESPa

Protocolo: 792304

oUtras MatÉrias
.

resolução cir araguaia Nº 004 de 20 de abril de 2022.
a coordenadora da comissão intergestores regional da região de Saúde
araguaia no uso de suas atribuições, e:
- considerando o decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- considerando a resolução ciT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do decreto Nº 7.508, de 28 de
junho de 2011;
- considerando a resolução ciB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do regimento interno da ciB/SUS/Pa;
- considerando a resolução ciB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de regionalização do Estado do Pará;
- considerando a reunião ordinária da comissão intergestores regional
(cir-araguaia) do dia 20 de abril de 2022;
resolve:
Art. 1º - Aprovar o Realinhamento financeiro para a empresa que executa
os serviços de oftalmologia, referente ao contrato n. 2312019, celebrado
com a secretaria de saúde de redenção
art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
conceição do araguaia, 20 de abril de 2022.

Jucirema de Souza Gomes
diretora em exercício

12º crS/SESPa
Presidente da cir araguaia

cleidson ferreira chaves
Secretário Municipal de Saúde
rep. coSEMS região araguaia

Protocolo: 792159

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo a coNtrato
8º terMo aditiVo ao coNtrato adMiNistratiVo

Nº 079/2016-HoL
data assinatura: 02/05/2022
Processo nº: 2022/411634
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 03/05/2022 a 02/08/2022
Valor Total do aditivo: de r$ 20.550,00 (vinte mil quinhentos e cinqüenta reais)
orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 fonte: 0103/0269
contratado: ParafrioS rEfriGEraÇÃo coMÉrcio E SErViÇoS lTda – ME
iVETE GadElHa VaZ

Protocolo: 789181

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 348/2022 - GaB/dG/HoL
a dirETora GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo decreto de 01/12/2021, Publicado no doE
nº 34.783 de 02/12/2021.
coNSidEraNdo os termos contidos no processo nº 2022/333045 de
21/03/2022.
rESolVE:
alTErar, os termos da PorTaria Nº 830/2012 – GaB/dG/Hol, a partir
de 01/05/2022, que concedeu Gratificação de Tempo Integral – GTI, a
servidora roSEli Maria coSTa da SilVa, agente administrativo,
matricula nº 5230110/3.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola. Em,
02 de maio de 2022.
iVETE GadElHa VaZ
diretora Geral do Hol

Protocolo: 792488

Portaria Nº 349/2022 – GaB/dG/HoL.
a dirETora GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo decreto de 01/12/2021, Publicado no doE
nº 34.783 de 02/12/2021.
coNSidEraNdo a essencialidade das atividades deste Hospital, que suscitam
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
coNSidEraNdo o disposto na alínea “a” parágrafo 1o do art. 137 da lei
5.810/94.
coNSidEraNdo os termos contidos no processo nº 2022/333045 de
21/03/2022.
rESolVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/05/2022, de acor-
do com a legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – base,
o servidor carloS raPHaEl PErEira ParENTE, assistente administrativo,
matrícula n° 5939591/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do Hol.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da
direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 02 de maio de 2022.
iVETE GadElHa VaZ
diretora Geral do Hol

Protocolo: 792497

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 409/2022 - caPe/GP/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 02/05/2019, publicado no doE n° 33.864,
coNSidEraNdo os autos do processo nº 2022/261765, de 06/03/2022.
r E S o l V E:
ProrroGar cessão, a contar de 01/03/2022 a 28/02/2024 do servidor
iVoNElio calHEiroS loPES JUNior, matrícula nº 57196809/1, ocupante
do cargo de Médico para o Tribunal de contas dos Municípios do Estado do
Pará - TcMPa pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessio-
nário, conforme art. 3º, §2º, do decreto nº 795, de 29 de maio de 2020,
publicado no doE nº 34.240, de 01/06/2020.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém – Pa, 26  de abril de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 792150
Portaria Nº 417/2022 – caPe/GP/FscMP, de 28 de aBriL de 2022.
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 02/05/2019, publicado no doE n° 33.864;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/485602;
rESolVE:
1. TorNar SEM EfEiTo a PorTaria Nº 035/2021 - GaPE/GP/fScMP, de
20/01/2021, publicada no doE Nº 34.470 de 25/01/2021, que nomeou os
membros do comitê de Ética em pesquisa da fScMP;
2. NoMEar os membros do comitê de Ética em pesquisa da fScMP eleitos em
reunião específica, para exercer o mandato de três anos: 2022-2023-2024.

Nome titular Formação
Profissional

Área de
conhecimento

BENEdiTa lEida MarTiNS rodriGUES MEMBro Enfermagem ciências da Saúde

cláUdia TErEZa foNSEca VicE-coordENadora Serviço Social ciências Sociais
aplicadas

daNiElE Socorro dE BriTo SoUZa
PaiVa MEMBro Medicina ciências da Saúde

EdNa SUElY fErrEira liMa coordENadora Enfermagem ciências da Saúde

fErNaNda GaBriEllE filiPHiNa PaiXÃo
doS SaNToS MEMBro ciências contábeis ciências Humanas

GlaUcENi BarBoSa dE liMa rEPrESENTaNTE do
USUário

Servidora Pública
Municipal Nível Médio

lilia PiMENTa dE MoraES MEMBro Enfermagem ciências da Saúde

MaUrÍcio lEoNardi da SilVa diaS MEMBro Medicina ciências da Saúde

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 28 de abril de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 792101